
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                              n° 358       del  28/03/2012 
 

 
 

SERVIZIO N. II 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: Affidamento Incarico Professionale in merito al Regime Sanzionatorio di cui alla  
 L.R. 39/00 Avv. Pastorelli Marco .- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì ventotto del mese di marzo alle ore 10:00 nella sede dell’Ente, ai 
sensi dell’art. 43 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL DIRIGENTE INCARICATO:  PAPALINI Dr. CESARE 
 



 

 

IL DIRIGENTE INCARICATO 

PAPALINI Dr.CESARE 
 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Esecutiva n° 30 del 17/03/2012 con la quale, si 
decideva di procedere all’affidamento di incarico professionale per la verifica delle effettive 
situazioni di disagio ed informare quindi i soggetti sanzionati delle eventuali possibilità di 
pagamento o nel caso di insolvenza, procedere alla riscossione coatta, dando nel contempo 
mandato al Dirigente Tecnico che con la propria competenza gestionale ai sensi dello art. 107 TU 
267/2000 e art. 41 dello Statuto incaricherà l’Avvocato per la Unione dei Comuni nel procedimento 
sopra descritto ed impegnerà a carico del Bilancio C.M. la somma presunta per l’incarico; 
 
Considerato che la stessa casistica può essere applicata alla parte della L.R. 39/00 che L’Unione 
dei Comuni svolge in Gestione Associata pere conto dei Comuni; 
 
Che le situazioni di cui sopra potranno verificarsi anche per effetto della modifica alla L.R. n. 
16/1999 Raccolta e commercio dei funghi epigei spontanei, per la quale è stata attribuita nel 2011 
competenza all’Unione dei Comuni a riscuotere le Sanzioni Amministrative Pecuniarie (Art. 24 - 
Procedimento sanzionatorio); 

Ritenuto di ottemperare quanto prima a quanto di competenza; 
 
CONSIDERATO che l’incarico professionale è incarico di carattere fiduciario per cui legittimamente 
può operarsi la scelta dell’incaricato con il metodo “intuitu personae”; 
 
Che, stante l’esigiutà dell’incarico da attribuire e considerata l’opportunità di individuate un 
Avvocato con Studio Legale prossimo alla sede e operante sul territorio Amiatino al fine di avere 
contatti con i vari trasgressori che abbiano base sul territorio; 
 
Che si ritiene pertanto incaricare l’Avv. Pastorelli Marco dell’omonimo studio ubicato in loc. Le 
Piane 27 di Arcidosso con il quale si sono avuti vari colloqui e che lo stesso con nota del 29/2/2012 
assunta al ns protocollo al N° 1413, nel’accettare l’incarico professionale rimetteva la propria 
offerta analitica ed il proprio curriculum vitae documenti dai quali si evince la preparazione del 
medesimo; 

Di dare atto che per la natura dell’incarico professionale  non si applicano alla fattispecie le 
procedure limitative previste ai commi 11 e 42 della legge 311/2004 (legge Finanziaria 2005) ne 
quelle previste dal comma 173 L. 209/2005 (Legge Finanziaria 2006) non rientrando l’incarico  
professionale  tra le categorie di incarichi: di consulenza, studio e ricerca. 
Quanto sopra semplificato nella decisione n. 6 del 15.02.2005 delle sezioni Riunite in sede di 
controllo della Corte dei Conti; 

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria,  espresso 
dal R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Dirigente , ai sensi dell'art. 35 
comma 5) dello Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell'Ente approvato dalla Giunta 
Esecutiva con atto n. 61 del 02.04.1998; 

CONSTATATO che l'argomento ricade nella competenza del Servizio N.   2 ; 

 

 



 

 

 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di 
carattere gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato 
disposto dalle seguenti norme: 

- Art. 107 del D.Lgs. 267/2000,   Artt. 35 c. 5 dello Statuto; Art. 43 del Regolamento 
Ordinamento Uffici; 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli 
riservati alla loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con 
delibera n. 68 del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetano approvato dai consigli 
comunali e pubblicato sul BURT parte II, n. 48 del 30/11/2011 supplemento nr. 124; 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di incaricare l’Avv. Marco Pastorelli con studio in Arcidosso loc. Le Piane 27, per 

l’Assistenza Legale inerente l’attività di riscossione delle sanzioni amministrative 
pecuniarie di ingiunzioni di pagamento per sanzioni applicate ai sensi della L.R. 39/00 
e succ.mod. Legge Forestale della Toscana ed altre in merito alla L.R. n. 16 /1999 
e succ.mod. Raccolta e commercio dei funghi epigei spontanei, di competenza 
dell’Ente ed altresì di incarico di rappresentanza per l’assistenza e difesa in giudizio 
dell’Ente negli eventuali ricorsi per opposizione all’ingiunzione amministrativa ex art. 3 
comma 1 R.D. 639/1910; 

 
2 Che l’incarico riguarderà anche attività di rappresentanza e difesa in giudizio nelle 

eventuali procedure di opposizione e di ricorsi al TAR per pareri rilasciati dall’Ufficio 
competente, la rappresentanza e la difesa della Unione dei Comuni potrà essere 
prevista in ogni fase e grado di giudizio con conferimento di ogni e qualsiasi facoltà di 
Legge, compresa quella di formulare domande riconvenzionali, transigere, conciliare, 
riscuotere somme, rilasciare quietanza ed eventualmente di nominare sostituti o di 
rinunciare al giudizio. 

3. Che le pratiche pregresse da esaminare risultano allo stato attuale 21 e che per 
queste l’Avv. Marco Pastorelli chiede la somma forfettaria di € 2.000,00 oltre IVA 21% 
e CPA 4% che appare congrua e vantaggiosa per l’Ente; 

4. Per le pratiche successive a quelle giacenti e di nuova costituzione lo stesso richiede 
la somma di € 200,00 oltre IVA 21% e CPA 4%, per ogni pratica; 

5. Per attività di rappresentanza e difesa in giudizio nelle eventuali procedure di 
opposizione € 300,00 oltre IVA 21% e CPA 4%, per ogni pratica, ogni altra spesa, 
contributo unificato di cui al DPR 115/2002, spese di CTU o CTP, imposte di bollo e di 
registro saranno a carico dell’Ente;  

7. Di autorizzare l’Avv. Marco Pastorelli, ai sensi dell’art. 44 del Codice Deontologico 
Forense, a farsi versare direttamente dalla controparte le spese legali poste a carico di 
quest’ultima; 



 

 

8. Pattuire che, in caso di condanna della controparte al rimborso degli onorari di difesa 
per una cifra eccedente l’importo stabilito, l’Avvocato avrà il diritto a trattenere la 
somma in eccedenza; 

9.  Di dare atto che la fattispecie non rientra nella casistica di incarico di studio ricerca e 
consulenza di cui ai commi 9,10,56,57 della L. 266/05, per cui non trova applicazione 
l’obbligo recato dal comma 173 dell’art. 1 della Legge 23 Dicembre 2005 n. 266. 
Quanto a ciò in riferimento alla deliberazione delle sezioni riunite in sede di controllo 
della Corte dei Conti n. 6 del 15.02.2005 e della sezione della Autonomie udienza del 
17.02.2006. 

10.  Di impegnare, per quanto al precedente punto 2), la somma di 2.500,00 al Cap. 230 
00 dell’anno 2012; per quanto previsto al punto 3 si assumeranno impegni annuali 
sulla base delle pratiche effettivamente accertate;  

11. Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile del procedimento Vincolo 
Forestale Dr. Franchi Paolo, affinchè relativamente alle pratiche giacenti, prenda gli 
opportuni contatti con l’Avv. Marco Pastorelli e collabori con lo stesso allo sviluppo e 
gestione degli atti necessari alla positiva gestione delle stesse. 

12.Di approvare l’allegata bozza di convenzione. 

 



 

 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
CF - 2012 - 94 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  CANTIERI FORESTALI 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE IN MERITO AL REGIME SANZIONATORIO 

DI CUI ALLA L.R. 39/00 AVV. PASTORELLI MARCO 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 

Capitolo Oggetto Capitolo Anno 
Rif. 

Disponibilità Importo Num. 
Imp. 
Infom.

Data Imp. 
Inform. 

Num. 
Atto 
Imp. 

Data Atto 
Imp. 

230 00  2012  2.500,00     
 
 
Si attesta che le somme IMPEGNATE con il presente atto trovano copertura nei capitoli descritti 

analiticamente nel precedente prospetto. Attesta altresì che i presenti impegni sono stati registrati 

nelle scritture dell'Ente ai numeri sopra descritti. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 



 

 

BOZZA CONVENZIONE 
L'anno duemila                          questo giorno       del mese di         nella sede della Unione dei 
Comuni Amiata Grossetana in Loc. San Lorenzo del Comune di Arcidosso, con la presente scrittura 
privata , avente per le parti forza di legge a norma dell'art. 1372 del codice civile: 
Per il presente atto cui intervengono: 
 
Direzione Ufficio Tecnico Urbanistico-Forestale, della Unione dei Comuni Amiata Grossetana, con 
sede in Arcidosso (Gr), Loc. Colonia, che per brevità sarà di seguito denominato "Ufficio Tecnico 
Forestale", in persona del Dirigente Tecnico, .  Dr. Cesare Papalini , nato a Castell’Azzara il 
09/11/1952,  residente in Arcidosso Via Panoramica 25, della Unione dei Comuni Amiata 
Grossetana  C.F.  01499380531, ai sensi dell’art. 107 comma 3 lett.c) del DLgs., n. 267/2000 ed in 
esecuzione della determinazione n.                  del                         
 
e 
l'Avv. Marco Pastorelli nato a                         il            e residente in                     (cod. fise:                     
), con Studio Legale in Arcidosso (Gr), , 
Nei confronti del suddetto          non è stata acquisita la comunicazione di cui all’art. 2 comma del 
decreto Legislativo n. 490/94, per non superamento dei limiti di valore prescritti.  
 
SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
 

ART. 1 
(AFFIDAMENTO DELL’INCARICO) 

I nominati contraenti dichiarano di riconoscere e confermare la premessa narrativa come parte 
integrante del presente contratto. 
La presente convenzione ha come oggetto prestazioni professionali di incarico ed assistenza ivi 
compresa la verifica della solvibilità del soggetto sanzionato. Tale attività verrà svolta mediante 
partecipazioni a riunioni e/o ad incontri, nonché effettuazione di comunicazioni e quant'altro 
necessario alla gestione e soluzione delle controversie insorte tra l'Ufficio Vincolo Forestale ed i 
soggetti sanzionati, relativamente ai verbali loro contestati dal Corpo Forestale dello Stato e dagli 
altri soggetti cui sono attribuiti poteri di accertamento e contestazione di illeciti amministrativi in 
base alla normativa vigente (art. 81 L.R. 39/00). 
 

ART. 2 
(OGGETTO DELL’INCARICO MODALITA’ DI ATTUAZIONE) 

 
L'iter procedurale entro cui dovrà svolgersi la descritta prestazione d'opera intellettuale, sarà quello 
disciplinato principalmente dalle seguenti e salvo anche altre, disposizioni normative:  
- L.R.T. n. 39/2000 e successive modificazioni (Legge forestale della Toscana);  
- L.R. n. 16/1999 e successive modificazioni (Raccolta e commercio dei funghi epigei spontanei);  
- Legge 1981/689 (procedimento generico in materia di sanzioni amministrative);  
- Legge Regionale 85/1993 e Delib. Giunta Regionale Toscana nn. 1410 e 1411, del 23.11.1998. 
A mero scopo esemplificativo e per maggiore chiarezza esplicativa si evidenziano di seguito gli 
ambiti di vigilanza del Corpo Forestale dello Stato e degli altri Agenti di Vigilanza preposti , così 
come specificamente elencati dagli articoli 46-60 e 95, cit. L.R:T. n. 39/2000, riguardo ai quali 
vengono contestati i verbali e per cui verrà fornita la prestazione: 
vigilanza sul taglio dei boschi e comunque sul rispetto del piano e dell'epoca dei tagli, vigilanza 
sullo sradicamento di piante e ceppaie, vigilanza e tutela delle foreste e dei tenitori soggetti a 
vincolo idrogeologico e ai vincoli ambientali, monitorazione e prevenzione dei danni da fauna 
selvatica, vigilanza e tutela in materia ambientale, vigilanza e tutela delle aree protette e delle risorse 
naturali, vigilanza in materia di protezione della fauna selvatica, prevenzione e repressione degli 
incendi boschivi, altri specifici compiti indicati in leggi regionali.  
Gli ambiti di attuazione sono i seguenti: 
- Assistenza Legale inerente l’attività di riscossione delle sanzioni amministrative pecuniarie di 
ingiunzioni di pagamento per sanzioni applicate ai sensi della L.R. 39/00 e succ.mod. Legge 
Forestale della Toscana ed altre in merito alla L.R. n. 16 /1999 e succ.mod. Raccolta e commercio 



 

 

dei funghi epigei spontanei, di competenza dell’Ente ed altresì di incarico di rappresentanza per 
l’assistenza e difesa in giudizio dell’Ente negli eventuali ricorsi per opposizione all’ingiunzione 
amministrativa ex art. 3 comma 1 R.D. 639/1910; 
- attività di rappresentanza e difesa in giudizio nelle eventuali procedure di opposizione e di ricorsi 
al TAR per pareri rilasciati dall’Ufficio competente. 
La rappresentanza e la difesa dell’Unione dei Comuni potrà essere prevista in ogni fase e grado di 
giudizio con conferimento di ogni e qualsiasi facoltà di Legge, compresa quella di formulare 
domande riconvenzionali, transigere, conciliare, riscuotere somme, rilasciare quietanza ed 
eventualmente di nominare sostituti o di rinunciare al giudizio. 
 

ART 3 
(SVOLGIMENTO DELL’INCARICO) 

La prestazione varrà da corredo, conforto e conferma legale della valutazione dell'Ufficio Tecnico 
Forestale sull'ammontare della sanzione irrogata, per giustificarne l'annullamento o diminuirne 
l'importo, una volta esaminate anche le memorie difensive offerte dal contravvenzionato in sede di 
ricorso gerarchico amministrativo. 
 

ART. 4 
(ONERI A CARICO DELL’AMINISTRAZIONE) 

Sono a carico dell’Amministrazione: le informazioni in suo possesso necessarie per lo svolgimento 
delle attività oggetto dell’incarico e l’attività tesa a favorire l’elaborazione delle stesse attraverso il 
materiale di proprietà della Unione dei Comuni anche documentale. 
 

ART. 5 
(COSTO DELL'ATTIVITA') 

Il compenso complessivo dell'attività di collaborazione previsto per la presente convenzione viene 
così calcolato: 
- pratiche pregresse da esaminare che risultano allo stato attuale 21, si stabilisce la somma 

forfettaria di € 2.000,00 oltre IVA 21% e CPA 4%; 
- Per le pratiche successive a quelle giacenti e di nuova costituzione si stabilisce la somma di € 

200,00 oltre IVA 21% e CPA 4%, per ogni pratica; 
- Per attività di rappresentanza e difesa in giudizio nelle eventuali procedure di opposizione € 

300,00 oltre IVA 21% e CPA 4%, per ogni pratica, ogni altra spesa, contributo unificato di cui 
al DPR 115/2002, spese di CTU o CTP, imposte di bollo e di registro saranno a carico dell’Ente. 

- Il compenso per la rappresentanza e difesa in giudizio dell’Ente nel contenzioso davanti al 
Giudice Amministrativo, verrà pattuito di volta in volta con apposito atto. 

 
Alla liquidazione e pagamento della somma provvederà con determinazione il Dirigente incaricato, 
alla conclusione della prestazione professionale sulla base di presentazione di regolari fatture.  
 

ART. 6 
(DURATA DELLA CONVENZIONE) 

Il presente accordo avrà la durata di anni cinque (5) a decorrere dalla data del presente atto e sarà 
rinnovabile di anno in anno, essendo infatti esclusa la tacita proroga, con apposita determinazione 
dirigenziale e/o deliberazione di Giunta  

ART. 7 
(PAGAMENTI) 

Il pagamento degli onorari definiti al precedente art. 5, viene effettuato a mezzo di mandato di 
pagamento intestato al professionista ed esigibile presso la Tesoreria dell’Unione dei Comuni  a 
mezzo bonifico bancario su c.c. bancario che il contraente dichiarerà prima del pagamento. 
Il Professionista dichiara espressamente di esentare l’Amministrazione da ogni responsabilità per i 
pagamenti eseguiti in favore della Sua persona e si impegna a rendere note eventuali variazioni che 
si verificassero, con lettera raccomandata di notifica. 
Il Professionista, ai sensi dell’art. 44 del Codice Deontologico Forense, è autorizzato a farsi versare 
direttamente dalla controparte le spese legali poste a carico di quest’ultima. 



 

 

Le parti pattuiscono che in caso di condanna della controparte al rimborso degli onorari di difesa per 
una cifra eccedente l’importo stabilito, l’Avvocato avrà il diritto a trattenere la somma in eccedenza. 
 

ART. 8 
(EVENTUALI DANNI) 

Eventuali danni arrecati all’Unione dei Comuni derivanti da incompletezza o da esecuzione del 
servizio in difformità agli scopi e qualità dell’incarico provocati dal professionista verranno a questo 
addebitati previa valutazione. 

ART. 9 
(DISPOSIZIONI GENERALI) 

Il professionista, si obbliga a provvedere "in scienza e conoscenza" secondo le regole tecniche, i 
principi le conoscenze e le regole deontologiche della propria professione, dichiarando altresì che 
non sussistono in atto, nè saranno  instaurati, durante l'espletamento dell'incarico, rapporti con terzi 
comunque controinteressati all’Unione dei Comuni nella specifica materia oggetto della prestazione 
professionale. 
La presente convenzione è sin d'ora impegnativa per entrambe le parti. comparenti nella stessa in 
quanto preceduta da apposita determinazione a contrattare, che approvava lo schema di 
Convenzione contenente gli elementi ed i requisiti contrattuali. 

ART. 10 
(DIRITTI DI SEGRETERIA) 

Non si da luogo alla riscossione dei diritti di Segreteria relativi al presente contratto di cui alla 
Legge 8 giugno 1962, n. 604 giusta risoluzione Ministero Interno, n. 17200.B.30 del 05.07.1989. 

ART. 11 
(CLAUSOLE COMPROMISSORIE) 

Qualora insorgessero controversie per l'interpretazione della presente convenzione, le quali non 
potessero essere risolte amichevolmente, le parti contraenti concordano di rimettere la soluzione ad 
un Collegio di Arbitri di n° 3 (tre) componenti di cui 2 (due) designati, senza formalità di rito, dalle 
parti, ed 1 (uno) con funzioni di Presidente del Collegio, designato dal Presidente del Tribunale di 
Grosseto. Il collegio arbitrale, esperiti gli opportuni accertamenti, qualora verifichi una 
inadempienza alla convenzione, sentita la parte di cui si contesta l'inadempienza, fissa i termini e le 
modalità per i ripristino delle condizioni previste dalla convenzione stessa. Le decisioni del collegio 
arbitrale sono vincolanti per le parti. Il collegio arbitrale di cui al presente articolo decide ai sensi 
dell'art.806 e segg. del Codice di Procedura Civile. Le decisioni emesse dal collegio sono definitive 
e sono impugnabili solo per nullità e per revocazione avanti all'Autorità Giudiziaria. Si applicano 
pertanto le norme previste dagli artt.806 e segg. del Codice di Procedura Civile. 

ART. 12 
(DOMICILIO LEGALE E FORO COMPETENTE) 

A tutti gli effetti del presente contratto, il Professionista elegge domicilio legale presso l'Ufficio del 
Segretario Generale dell’Unione dei Comuni Amiata Grossetana. 
Per qualsiasi controversia legale che possa sorgere in dipendenza del presente contratto il foro 
competente è quello di Grosseto. 

ART. 13 
(DISCIPLINA DEL RAPPORTO - ART. 2230 CODICE CIVILE) 

Il rapporto professionale è regolato dalla normativa prevista dall'ari. 2230 del C.C. presupposti e 
richiamati. 11 rapporto è pertanto rapporto di lavoro autonomo professionale disciplinato dai 
principi della "locatio operis". 11 professionista non avrà alcun rapporto di subordinazione 
gerarchica con l’Unione dei Comuni; i collegamenti saranno limitati esclusivamente ali' 
acquisizione delle informazioni necessarie alla realizzazione del progetto. 
Il professionista oltre all'opera propria fornirà ogni mezzo didattico ed operativo necessario a 
realizzare la prestazione di servizio. Il professionista assume ogni rischio ed alea legati alla 
prestazione. La prestazione avviene in piena ed assoluta autonomia ed indipendenza organizzativa e 
di contenuti. 

ART 14 
(IMPOSTA DI REGISTRO) 



 

 

La presente scrittura privata autenticata , essendo riferita a prestazione di servizi professionali 
soggetti ad IVA ai sensi del D.P.R. 26.10.1972, n. 633, per la registrazione applica l'imposta di 
registro in misura fissa ai sensi dell'art. 40 del D.P.R. 26.04.1986, n. 131. 
La registrazione trattandosi di scrittura privata non autenticata riguardante la prestazione di servizi 
soggetti all'imposta di valore aggiunto, avverrà solo in caso d'uso, ai sensi e per gli effetti dell'art. 5 - 
comma 2 del D.P.R. 26.04.1986,n.131 - parte seconda, art. 1 lettera b). 

ART.15 
(SPESE BOLLO, REGISTRO, ECC.) 

Tutte le spese di stipula del presente atto negoziale e conseguenziali, spese di bollo, registro, ecc, 
sono a totale carico del professionista che le assume alla firma del presente atto. 

ART. 16 
(DIVIETO DI SUBAPPALTO) 

II professionista dovrà attendere alla prestazione di servizio in prima persona. Non potrà 
subappaltare il servizio né cedere il contratto ad altri. Potrà avvalersi, sotto la propria responsabilità, 
anche ai fini di sostituzione processuale, della prestazione professionale di colleghi iscritti all’ordine  
aventi comprovata competenza nelle materie del presente incarico senza nessun ulteriore aggravio 
economico per l’Ente. 

ART. 17 
(RISOLUZIONE PER INADEMPIMENTO) 

L’Unione dei Comuni si riserva la facoltà di non dare corso, in tutto o in parte, al pagamento del 
compenso previsto nel caso in cui il Professionista non ottemperi in tutto o in parte ad uno o più 
impegni assunti con il presente contratto, o nel caso in cui la valutazione dei metodi della 
valutazione professionale sia giudicato insoddisfacente a giudizio insindacabile della Unione dei 
Comuni. 

ART. 18 
(RESPONSABILITA’) 

Il Professionista esonera l’Unione dei Comuni da ogni responsabilità per eventuali danni che 
possano derivare alla sua persona, ad eventuali assistenti e collaboratori o a cose, derivanti 
dall'esercizio degli obblighi professionali assunti con la presente convenzione. 
 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
Atto redatto dalle parti nella sede dell’Unione dei Comuni, con l'assistenza giuridica ed 
amministrativa del Segretario Generale, letto e sottoscritto dai contraenti e dagli stessi approvato 
pienamente per essere in tutto conforme alle loro volontà, atto che si compone di n.     pagine che 
viene firmato dalle parti. 
 
p.LA COMUNITA' MONTANA         p. LO STUDIO 
PROFESSIONALE 
          IL DIRIGENTE              IL PROFESSIONISTA 
          (Cesare Papalini)            
 
CLAUSOLE VESSATORIE 
Il Professionista ai sensi dell'art. 1341 c.c. comma 2 dichiara di conoscere le condizioni generali 
previste nel presente atto e le particolari contenute negli artt.        che approva specificatamente. 
  PER L’UNIONE DEI COMUNI     IL PROFESSIONISTA  
     MONTANI AMIATA GR             

 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL DIRIGENTE INCARICATO 
Fto PAPALINI Dr. CESARE 

 
 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
dal ..........………………………………..                 al………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
 
La  presente Determinazione è  divenuta  esecutiva  ai sensi  del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il  giorno …………………………….. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli 
effetti dell’Art. 26 L. 488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 

 

 


